



11.10.2024

I henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut

- 1. Kan Naalakkersuisut, i samarbejde med Royal Greenland, Nukissiorfiit og kommunen, igangsætte et organiseret plan med henblik på etablering af et nyt produktionsanlæg i Kangersuatsiaq?**

(Medlem af Inatsisartut, Adam Kristensen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Jeg har spurgt Naalakkersuisut, om elværket og vandforsyningen har tilstrækkelig med kapacitet hvis der etableres et nyt produktionsanlæg i Kangersuatsiaq.

Jeg kan bl.a. læse i svaret i nr. 191-2024, citat "Såfremt fabrikken placeres i nærheden af elværket på den anden side af bygden, vil det sandsynligvis være lettere at etablere en større forsyning med færre nødvendige ændringer i el-distributionsnettet."

Efterfølgende svarede Naalakkersuisut;
"Den nuværende produktionskapacitet er tilstrækkelig til at dække bygden Kangersuatsiaqs behov, men kapaciteten er begrænset." citat slut.

Så, hvis der etableres på den anden side af bygden i nærheden af elværket, vil det ikke være nødvendigt med store ændringer, der siges også at der er store områder der. Derfor er det nødvendigt for mig, at der igangsættes en organiseret planlægning. Dette kan Royal Greenland, Nukissiorfiit og kommunen klare.

Produktionsanlæggene i Nordgrønland er udviklet til hellefiskeproduktion. Derfor er fiskerne meget bekymrede hvis kvoterne på hellefisk reduceres.

Dette er ikke formålet. Hvis der etableres et nyt produktionsanlæg i Kangersuatsiaq, er det hensigten, at der også produceres andre fiskearter. Dette vil vise at vi også kan udnytte andre fiskearter og vil bane vejet for nye tider.

Vores politiske mål er klart og er vores ressource for etablering af nye arbejdspladser og mere indtjening til vores land. Vi må ikke glemme at vi til stadighed må søge andre indtjeningsmuligheder. Hvis vi hele tiden skaber forhindringer uden at deltage for at løse dem, vil vi ikke opnå noget. Derfor vil jeg opfordre Naalakkersuisut til at de skaber mulighed for os, så vi kan komme videre.